
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 42
del 20/09/2022

Oggetto: Fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle Amministrazioni
territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018, annualità 2022. Adesione e
presa d’atto della richiesta di finanziamento presentata.

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di settembre alle ore 12:30 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che la legge 15 dicembre 1999, n.482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche

storiche”, in attuazione dei principi e dei valori sanciti nell’art. 6 della Costituzione e fatti propri dagli

organismi europei e internazionali, impegna la Repubblica Italiana e tutti i suoi organi ad assicurare la tutela

delle lingue e delle culture delle popolazioni considerate “minoranze linguistiche storiche” fra le quali sono

ricomprese la popolazione di lingua e di cultura sarda,

- che la lingua e la cultura propria delle popolazioni alle quali è attribuita la qualità di “minoranze linguistiche

storiche” costituiscono strumento indispensabile di comunicazione e sono patrimonio imprescindibile di ogni

singola Comunità;

Visto il D.P.R. 2 maggio 2001 n°345, come modificato e integrato dal D.P.R. n°60 del 30/01/2003, contenente il

Regolamento di attuazione della legge 15 dicembre 1999 n°482 recante norme di tutela sulle minoranze linguistiche

storiche;

Visto l’avviso pubblico in data 04/07/2022, per la partecipazione alla Selezione per accedere ai contributi per la

realizzazione dei progetti in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche, indetto dalla Presidenza del

Consiglio dei Ministri, la cui scadenza era fissata alle ore 12.00 del 25/07/2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.07.2022 del Comune di Burgos recante oggetto

“Domanda di partecipazione per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle

Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018, annualità 2022”, con la quale è stato

approvato il progetto denominato “Boghes de sa Costera” finalizzato all’apertura di uno sportello linguistico

comunale, unitamente a iniziative di formazione e promozione culturale, per la diffusione e valorizzazione della

lingua Sarda;

Dato atto che il Comune di Burgos, individuato quale Ente capofila, ha presentato domanda di finanziamento per

l’attuazione degli interventi descritti nel progetto sopra richiamato contenente interventi per la tutela delle

minoranze linguistiche storiche, insieme ai Comuni di Esporlatu, Illorai, Bottidda, Bono, Anela, Bultei, Benetutti e

Nule;

Atteso che con tale progetto si intende perseguire nel territorio sovra comunale un servizio di tutela della lingua

minoritaria in continuità con le attività già svolte negli anni precedenti;

Preso atto che i Comuni proponenti il progetto sono ricompresi nell’elenco dei Comuni nei quali è ammessa la tutela

della lingua di minoranza, Enti che considerano la cultura di minoranza linguistica storica e il suo patrimonio

linguistico elementi fondamentali per lo sviluppo civile, sociale ed economico dell’intera collettività;

Considerato che per l’attuazione del progetto, non è richiesta obbligatoriamente una compartecipazione ai costi da

parte dei Comuni proponenti;

Ritenuto opportuno aderire agli obiettivi del progetto presentato e condividere le azioni e le iniziative intraprese al

fine della promozione e la valorizzazione la lingua sarda;

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:



Pag. 3 di 5

Di aderire alle iniziative proposte in ambito sovra comunale per gli interventi per la tutela delle minoranze

linguistiche storiche, insieme ai Comuni di Esporlatu, Illorai, Bottidda, Bono, Bultei, Benetutti, Nule e Burgos

individuato quale Ente capofila;

Di prendere atto della presentazione della richiesta di finanziamento per il progetto denominato “Boghes de sa

Costera” finalizzato all’apertura di uno sportello linguistico comunale, unitamente a iniziative di formazione e

promozione culturale, per la diffusione e valorizzazione della lingua Sarda approvato con deliberazione del Giunta

Comunale n. 33 del 22.07.2022 del Comune di Burgos;



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 20/09/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo
soggetta a controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134,
comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 25/09/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 25/09/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 25/09/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


